

For B.A. Hons Political Science II Semester Students March 2020
Paper-IV POLITICAL PROCESS IN INDIA (Paper code: 12321202)
Study Material for Hindi and English Medium Students written by Dr. Shubhra Parmar

Topic: Caste and Politics

- Introduction
- Characteristics of caste
- Difference between Class and Caste
- Caste politicization and caste in Politics

Caste is social strata into which people are born and in which they remain for life. Membership in a caste is an ascribed status (a status acquired at birth) rather than an achieved status (one based on the efforts of the individual).

Caste has undergone significant change since independence, but it still involves hundreds of millions of people. In its preamble, India's constitution forbids negative public discrimination on the basis of caste. However, caste ranking and caste-based interaction have occurred for centuries and will continue to do so well into the foreseeable future, more in the countryside than in urban settings and more in the realms of kinship and marriage than in less personal interactions.

Characteristics of Caste

- ▶ Segmental division of society
- ▶ Hierarchy
- ▶ Restriction on eating and social intercourse
- ▶ Social and religious disabilities and privileges of different castes
- ▶ Caste panchyats

जाति सामाजिक स्तर है जिसमें लोग पैदा होते हैं और जिसमें वे जीवन भर बने रहते हैं। एक जाति में सदस्यता सदस्यता एक निर्धारित स्थिति (जन्म के समय अर्जित की गई स्थिति) के बजाय एक प्राप्त स्थिति (व्यक्ति के प्रयासों के आधार पर) अलग-अलग है।

ई। ए। ब्लंट ने जाति को एक एंडोगैमस एंडोगैमस के रूप में परिभाषित किया है या एंडोगैमस एंडोगैमस समूह का संग्रह संग्रह है। एक सामान्य नाम पर असर, सदस्यता सदस्यता, जो वंशानुगत, वंशानुगत है, सदस्यों पर थोपना, सामाजिक संभोग, संभोग के मामले में कुछ निश्चित प्रतिबंध प्रतिबंधों का पालन करना, या तो आम तौर पर पारंपरिक पारंपरिक व्यवसाय कब्जे का पालन करते हुए आमतौर पर गठन के रूप में माना जाता है। एक एकल सजातीय समरूप समुदाय समुदाय।

स्वतंत्रता के बाद से जाति में महत्वपूर्ण बदलाव आया है, लेकिन इसमें अभी भी सैकड़ों लाखों लोग शामिल हैं। इसकी प्रस्तावना में, भारत का संविधान जाति के आधार पर नकारात्मक सार्वजनिक भेदभाव की मनाही करता है। हालांकि, जाति रैंकिंग और जाति-आधारित बातचीत सदियों से होती रही है और यह

भविष्य के भविष्य में अच्छी तरह से जारी रहेगी, शहरी सेटिंग्स की तुलना में ग्रामीण इलाकों में और रिश्तेदारी और विवाह के दायरे में कम व्यक्तिगत बातचीत की तुलना में अधिक।

जाति के लक्षण

E समाज का विभाजन

► Hierarchy

And खाने और सामाजिक संभोग पर प्रतिबंध

सामाजिक और धार्मिक विकलांग और

विभिन्न जातियों के विशेषाधिकार

Classes, like castes, are social strata, but they are based primarily on economic criteria such as occupation, and income, wealth. Classes are generally open to newcomers, at least to some extent, and in modern societies there tends to be a good deal of mobility between classes.

According to Max Weber, Classes are aggregates of individuals with same exhibited standard of living. It is a portion of the community or collection of individuals standing to each other in relation of equality and marked off from other portion by accepted or sanctioned standards of inferiority and superiority.

Characteristics of class

► Hierarchy of status

► Social ranking based primarily on economic position

► Unequal distribution of wealth and power

► More mobility than caste system

► A system in which status is achieved by one's own efforts rather than ascribed, assigned or inherited

► A system having some degree of permanency of the class structure

► A system based on stratum consciousness and solidarity

► A system having distinctive mode of life and cultural expressions of each class

► A system based on the recognition of superiority and inferiority In relation to those who stand or below in the social hierarchy.

► A system in which in which boundaries between classes are fluid and are less precisely defined

► A system in which social classes act as sub A system in which social classes act as sub-cultures-each social class es each social class is a system of behaviours, set of values and a way of life

Significance of social classes

► Determining life opportunities

► Assigning social responsibilities

► Shaping life Shaping life-adjustment patterns adjustment patterns

► Explaining many group differences

► Defining the conventional morality

► Cultivating class ethnocentrism

Difference between class and caste

- ▶ Caste are found in Indian sub continent only, especially in india, while classes are found almost everywhere.
- ▶ Classes are especially the characteristic of industrial societies of Europe and America.
- ▶ Classes depend mainly on economic difference Classes depend mainly on economic difference
- ▶ Class system is typically more fluid than the caste system. Caste system is static whereas the class system is dynamic.
- ▶ Caste system is characterized by cumulative inequality but class system is characterized by dispersed inequality.
- ▶ Caste system is an organic system but class has a segmentary character where various segments are motivated by competition
- ▶ Caste works as an active political force in a village but class dose not work so.
- ▶ In the class system there are no formal restrictions on inter-dining and dining and inter-marriage between people from different class marriage between people from different classes found in the s found in the caste system.

In contemporary world,

- ▶ Caste is changing into Class.
- ▶ Caste is not changing but is strengthening.
- ▶ Caste is changing but only at superficial level.

जातियाँ, जैसे वर्ग, सामाजिक स्तर हैं, लेकिन वे हैं

मुख्यतः आर्थिक मापदंड जैसे कि व्यवसाय, और आय, धन। कक्षाएं आम तौर पर नए लोगों के लिए खुली होती हैं, कम से कम कुछ हद तक, और आधुनिक समाजों में वर्गों के लिए गतिशीलता का एक अच्छा सौदा होता है।

मैक्स वेबर के अनुसार, कक्षाएं समान प्रदर्शन वाले जीवन स्तर वाले व्यक्तियों के समूह हैं। यह समुदाय का एक हिस्सा है या समानता के संबंध में एक-दूसरे के लिए खड़े व्यक्तियों का संग्रह और हीनता और श्रेष्ठता के स्वीकृत या स्वीकृत मानकों द्वारा दूसरे हिस्से से चिह्नित है।

वर्ग के लक्षण

स्थिति की पदानुक्रम

- ▶ सामाजिक रैंकिंग मुख्य रूप से आर्थिक स्थिति पर आधारित है

Distribution धन और शक्ति का असमान वितरण

| जाति व्यवस्था की तुलना में अधिक गतिशीलता

Own एक प्रणाली जिसमें स्थिति को अपने स्वयं के प्रयासों के बजाय निर्धारित, सौंपा या विरासत में प्राप्त किया जाता है

Class एक प्रणाली जिसमें वर्ग संरचना की कुछ हद तक स्थायित्व होता है

At एक प्रणाली स्ट्रैटम चेतना और एकजुटता पर आधारित है

Expressions प्रत्येक वर्ग के जीवन और सांस्कृतिक अभिव्यक्तियों की विशिष्ट विधा वाली प्रणाली

Superior श्रेष्ठता और हीनता की मान्यता पर आधारित एक प्रणाली जो सामाजिक पदानुक्रम में नीचे या नीचे खड़े लोगों के संबंध में है।

Are एक प्रणाली जिसमें कक्षाओं के बीच की सीमाएं तरल होती हैं और कम सटीक परिभाषित होती हैं
System एक प्रणाली जिसमें सामाजिक वर्ग उप के रूप में कार्य करते हैं एक प्रणाली जिसमें सामाजिक वर्ग उप-संस्कृतियों के रूप में कार्य करते हैं-प्रत्येक सामाजिक वर्ग प्रत्येक सामाजिक वर्ग से व्यवहार की प्रणाली, मूल्यों का सेट और जीवन का एक तरीका है

सामाजिक वर्गों का महत्व

Opportunities जीवन के अवसरों को निर्धारित करना

सामाजिक जिम्मेदारियों को पूरा करना

Adjustment Shaping जीवन Shaping जीवन-समायोजन पैटर्न समायोजन पैटर्न

Differences कई समूह अंतरों को समझना

पारंपरिक नैतिकता को परिभाषित करना

.संस्कृत वर्ग जातीयतावाद

वर्ग और जाति में अंतर

- जाति भारतीय उप महाद्वीप में पाए जाते हैं, विशेष रूप से भारत में, जबकि कक्षाएं लगभग हर जगह पाई जाती हैं।
- वर्ग विशेष रूप से यूरोप और अमेरिका के औद्योगिक समाजों की विशेषता हैं।
- वर्ग मुख्यतः आर्थिक अंतर पर निर्भर करते हैं। वर्ग मुख्य रूप से आर्थिक अंतर पर निर्भर करते हैं-जाति में जाति की सहजता
- सिस्टम गैर-प्रणाली गैर-आर्थिक कारक जैसे कि आर्थिक कारकों का प्रभाव जैसे कि धर्म का प्रभाव, पुनर्जन्म, पुनर्जन्म और जलन और अनुष्ठान सबसे महत्वपूर्ण हैं
- वर्ग प्रणाली आमतौर पर जाति व्यवस्था की तुलना में अधिक तरल है। जाति व्यवस्था स्थिर है जबकि वर्ग प्रणाली गतिशील है।
- जाति व्यवस्था को संचयी असमानता की विशेषता है लेकिन वर्ग प्रणाली को असमान असमानता की विशेषता है।
- जाति प्रणाली एक कार्बनिक प्रणाली है लेकिन वर्ग में एक खंडीय चरित्र होता है जहां विभिन्न खंड प्रतिस्पर्धा से प्रेरित होते हैं
- Village जाति एक गाँव में एक सक्रिय राजनीतिक शक्ति के रूप में काम करती है लेकिन वर्ग खुराक से काम नहीं चलता।

- System वर्ग प्रणाली में जाति-व्यवस्था में पाए जाने वाले विभिन्न वर्गों के लोगों के बीच अंतर-भोजन और भोजन और अंतर-विवाह से लोगों के बीच अंतर-विवाह पर कोई औपचारिक प्रतिबंध नहीं है।

- समकालीन दुनिया में,

▶ Caste क्लास में बदल रहा है।

▶ जाति बदल नहीं रही है बल्कि मजबूत हो रही है।

▶ स्वाद बदल रहा है लेकिन केवल सतही स्तर पर।

Castes are ranked, named, endogamous (in-marrying) groups, membership in which is achieved by birth. There are thousands of castes and subcastes in India, and these large kinship-based groups are fundamental to South Asian social structure. Each caste is part of a locally based system of interdependence with other groups, involving occupational specialization, and is linked in complex ways with networks that stretch across regions and throughout the nation.

Caste is Changing into Class

As caste has lost all its distinctive features such as

- ▶ Endogamy
- ▶ Occupation
- ▶ Restrictions on intermixing and commensality
- ▶ Purity and pollution
- ▶ Social rigidity

We can say that system of stratification is now being based on class which means it has become an open system. It is the individual who achieves a status based on the following attributes:

- ▶ Ability
- ▶ Education
- ▶ Occupation
- ▶ Income
- ▶ Style of Life
- ▶ Residence

Caste is not Changing but Strengthening

Caste is changing only at Superficial Level

1. Keeping in view, the modern mode of living it is not possible for caste system to retain its distinctiveness and impose traditional restrictions.
2. The restrictions regarding dress, inter mixing and inter dining have been removed to some extent.
3. With industrialization, industrialization, new occupations have come into being.
4. Caste is becoming secular or less rigid but with regards to its ritual aspects and social structure it is not changing but re strengthening to gain new powers based on democratic set up.

The word caste derives from the Portuguese casta , meaning breed, race, or kind. Among the Indian terms that are sometimes translated as caste are varna (see Glossary), jati (see Glossary), jat , biradri , and samaj . All of these terms refer to ranked groups of various sizes and breadth. Varna , or color, actually refers to large divisions that include various castes; the other terms include castes and subdivisions of castes sometimes called subcastes. जातियों को रैंक, नाम, एंडोगामस (इन-मैरिजिंग) समूह दिए गए हैं, जिनकी सदस्यता जन्म से प्राप्त होती है। भारत में हजारों जातियां और उपजातियां हैं, और ये बड़े रिश्तेदारी आधारित समूह दक्षिण एशियाई सामाजिक संरचना के लिए मूलभूत हैं। प्रत्येक जाति अन्य समूहों के साथ अंतर-पेड़ेंस की एक स्थानीय रूप से आधारित प्रणाली का हिस्सा है, जिसमें व्यावसायिक विशेषज्ञता शामिल है, और नेटवर्क के साथ जटिल तरीकों से जुड़ा हुआ है जो पूरे क्षेत्र में और पूरे देश में फैला हुआ है।

जाति वर्ग में बदल रही है

जैसा कि जाति ने अपनी सभी विशिष्ट विशेषताओं को खो दिया है जैसे कि

Y एंडोगामी

Ation व्यापमं

M इंटरमिक्सिंग और कमेंसिटी पर प्रतिबंध

Pollution शुद्धता और प्रदूषण

Idity सामाजिक कठोरता

हम कह सकते हैं कि स्तरीकरण की प्रणाली अब वर्ग पर आधारित हो रही है जिसका अर्थ है कि यह एक खुली प्रणाली बन गई है। यह वह व्यक्ति है जो निम्नलिखित विशेषताओं के आधार पर स्थिति प्राप्त करता है:

► क्षमता

► शिक्षा

व्यापमं

► आय

Life स्टाइल ऑफ लाइफ

► निवास

जाति बदल नहीं रही है बल्कि मजबूत हो रही है

प्रेस, मास मीडिया और संचार संचार का उपयोग जाति के संदेश को उसके सदस्यों तक पहुँचाने के लिए किया जाता है, जो बड़े क्षेत्रों में बिखरे हुए हैं।

एक विशिष्ट विशिष्ट जाति के सदस्यों को मदद करने के लिए जाति के आधार पर अलग-अलग शैक्षिक शैक्षिक और पेशेवर पेशेवर संस्थान संस्थान चलाए जा रहे हैं

एक नया ज्ञान ज्ञान प्राप्त करें और उच्च पदों पर कब्जा करें।

लोकतांत्रिक लोकतांत्रिक व्यवस्था में जाति भी मजबूत होती जा रही है।

Election चुनाव के समय पार्टी के उम्मीदवारों के उम्मीदवारों का चुनाव एक निर्वाचन क्षेत्र में एक जाति की संख्यात्मक संख्यात्मक ताकत से निर्धारित होता है।

To एक जाति के लोगों से संबंधित लोग अपने सदस्यों के सदस्यों का समर्थन करते हैं अपनी जाति।

All गठबंधन गठजोड़ और काउंटर काउंटर गठबंधन गठजोड़ बीच-बीच में बनते रहते हैं

अल्पसंख्यक अल्पसंख्यक जाति और उप-जाति एक विशेष जाति की प्रबलता की भरपाई करने के लिए

Disc सुरक्षात्मक सुरक्षात्मक भेदभाव भेदभाव के राज्य प्रावधान प्रावधान ने प्रो और विरोधी के आकार में जातिगत संबद्धता को और मजबूत किया है।

आरक्षण आरक्षण आंदोलन आंदोलन।

जाति केवल सतही स्तर पर बदल रही है

1. ध्यान में रखते हुए, जाति व्यवस्था के लिए अपनी विशिष्टता बनाए रखने और पारंपरिक प्रतिबंध लगाने के लिए जीवन जीने का आधुनिक तरीका संभव नहीं है।

2. कुछ हद तक ड्रेस, इंटर मिक्सिंग और इंटर डाइनिंग से संबंधित प्रतिबंध हटा दिए गए हैं।

3. औद्योगिकीकरण, औद्योगिकीकरण के साथ, नए व्यवसाय अस्तित्व में आए हैं।

4. जाति धर्मनिरपेक्ष या कम कठोर होती जा रही है, लेकिन इसके अनुष्ठान पहलुओं और सामाजिक संरचना के संबंध में यह बदल नहीं रहा है, बल्कि लोकतांत्रिक व्यवस्था के आधार पर नई शक्तियों को प्राप्त करने के लिए मजबूत हो रहा है।

जाति शब्द पुर्तगाली कैस्ता से निकला है, जिसका अर्थ है नस्ल, नस्ल या किस्म। भारतीय शब्दों में जिन्हें कभी-कभी जाति के रूप में अनुवादित किया जाता है, वे वर्ण (शब्दावली देखें), जाति (शब्दावली देखें), जाट, बिरादरी और समाज हैं। ये सभी शब्द विभिन्न आकारों और चौड़ाई के रैंक समूहों को संदर्भित करते हैं। वर्ना, या रंग, वास्तव में बड़े विभाजनों को संदर्भित करता है जिसमें विभिन्न जातियां शामिल होती हैं; अन्य शब्दों में जातियां और उपजातियां शामिल हैं जिन्हें कभी-कभी उप-जातियां कहा जाता है।

There is no single set of criteria defining the middle class, and estimates of its numbers vary widely. The mid-range of figures presented in a 1992 survey article by analyst Suman Dubey is approximately 150 to 175 million--some 20 percent of the population--although other observers suggest alternative figures. The middle class appears to be increasing

rapidly. Once primarily urban and largely Hindu, the phenomenon of the consuming middle class is burgeoning among Muslims and prosperous villagers as well. According to V.A. Pai Panandikar, director of the Centre for Policy Research, New Delhi, cited by Dubey, by the end of the twentieth century 30 percent--some 300 million--of India's population will be middle class.

The middle class is bracketed on either side by the upper and lower echelons. Members of the upper class--around 1 percent of the population--are owners of large properties, members of exclusive clubs, and vacationers in foreign lands, and include industrialists, former maharajas, and top executives. Below the middle class is perhaps a third of the population--ordinary farmers, tradespeople, artisans, and workers. At the bottom of the economic scale are the poor--estimated at 320 million, some 45 percent of the population in 1988--who live in inadequate homes without adequate food, work for pittance, have undereducated and often sickly children, and are the victims of numerous social inequities.

Difference Between Caste and Class

Definition

Caste is a form of social stratification characterised by endogamy, non-commensality and hereditary occupations.

Class is a social stratification in which people are grouped into a set of hierarchical social categories.

Status

Caste is an ascribed status.

Class is an achieved status.

Social mobility

In the caste system, mobility is impossible.

In the class system, mobility is possible.

Decisive Criteria

Caste is inherited from generations and decided by referring to one's surname.

Class is an achieved status and identified by looking at a person's wealth and assets.

Caste is a way of social stratification, and this is a characteristic that is generationally inherited by a person at his/her birth. Caste is an ascribed status. It cannot be changed, but nowadays some people try to change their caste by changing names and moving with high caste people. Caste is not something related to the physical appearance and therefore nobody can guess a person's caste by looking at him/her. Usually, caste is identified by looking at one's surname. This method of social stratification was found in ancient times and in those days this system was used to differentiate groups of people with their different jobs. Usually, kings and land owners were from the high castes and got the ruling authority over the lower caste people. Lower caste people were potters, weavers, carpenters, etc. In the modern times, however, the prevailing caste system does not have much to do with one's occupation, and it is just an attribute of an individual, inherited at birth. Caste is being overlooked by many modern societies and it is not a major issue in the current world.

Social class is mainly defined according to people's socio-economic status. Here, the members of a particular society are grouped according to a set of social hierarchy. Classifying people as upper class, middle class, and lower class is the most common social division. The wealthiest people in the society are placed in the Upper class. The upper-class members are inborn to that class, or a person can become a member of the upper class, by making a fortune. Middle-class members are those who have little more money than the amount they need to survive. Most of the people in the society belong to the middle class. On the other hand, the people who cannot at least make ends meet, are known as lower class members. They hardly have money to survive, and often do not have the basic necessities. They engage in laborer jobs and earn only a little amount.

मध्य वर्ग को परिभाषित करने वाले मानदंडों का कोई एक सेट नहीं है, और इसकी संख्या का अनुमान व्यापक रूप से भिन्न होता है। विश्लेषक सुमन दुबे द्वारा 1992 के सर्वेक्षण लेख में प्रस्तुत आंकड़ों की मध्य-सीमा लगभग 150 से 175 मिलियन है - कुछ 20 प्रतिशत आबादी - हालांकि अन्य पर्यवेक्षक वैकल्पिक आंकड़े सुझाते हैं। मध्यम वर्ग तेजी से बढ़ता दिखाई दे रहा है। एक बार मुख्य रूप से शहरी और बड़े पैमाने पर हिंदू उपभोग मध्य वर्ग की घटना मुसलमानों और समृद्ध ग्रामीणों के बीच भी व्याप्त है। वी। ए। के अनुसार। नई दिल्ली के सेंटर फॉर पॉलिसी रिसर्च के निदेशक पाई पान्डिकर ने बीसवीं शताब्दी के अंत तक दुबे द्वारा उद्धृत किया, 30 प्रतिशत - भारत की आबादी का लगभग 300 मिलियन - मध्यम वर्ग होगा।

मध्य वर्ग को ऊपरी और निचले पारिस्थितिक क्षेत्रों द्वारा दोनों तरफ से विभाजित किया गया है। उच्च वर्ग के सदस्य - लगभग 1 प्रतिशत आबादी - बड़ी संपत्तियों के मालिक हैं, विशेष क्लबों के सदस्य हैं, और विदेशी भूमि में छुट्टियां मनाते हैं, और इसमें उद्योगपति, पूर्व महाराजा और शीर्ष अधिकारी शामिल हैं। मध्यम वर्ग के नीचे शायद आबादी का एक तिहाई हिस्सा है - सामान्य किसान, परंपरावादी, कारीगर और श्रमिक। आर्थिक पैमाने के निचले भाग में गरीब हैं - 320 मिलियन का अनुमान है, 1988 में लगभग 45 प्रतिशत आबादी - जो पर्याप्त भोजन के बिना अपर्याप्त घरों में रहते हैं, पित्त के लिए काम करते हैं, कम उम्र के हैं और अक्सर बीमार बच्चे हैं, और हैं कई सामाजिक विषमताओं के शिकार।

जाति और वर्ग के बीच का अंतर

परिभाषा

जाति सामाजिक स्तरीकरण का एक रूप है, जो एंडोगैमी, गैर-कमेंसिटी और वंशानुगत व्यवसायों द्वारा विशेषता है।

वर्ग एक सामाजिक स्तरीकरण है जिसमें लोगों को श्रेणीबद्ध सामाजिक श्रेणियों के समूह में विभाजित किया जाता है।

स्थिति

जाति एक निर्धारित स्थिति है।

कक्षा एक प्राप्त स्थिति है।

सामाजिकता

जाति व्यवस्था में, गतिशीलता असंभव है।

कक्षा प्रणाली में, गतिशीलता संभव है।

निर्णायक मानदंड

जाति को पीढ़ियों से विरासत में मिला है और किसी के उपनाम का उल्लेख करके निर्णय लिया गया है।

वर्ग एक प्राप्त स्थिति है और किसी व्यक्ति के धन और संपत्ति को देखकर पहचाना जाता है।

जाति सामाजिक स्तरीकरण का एक तरीका है, और यह एक विशेषता है जो एक व्यक्ति द्वारा उसके जन्म के समय उदारतापूर्वक विरासत में मिली है। जाति एक निर्धारित स्थिति है। इसे बदला नहीं जा सकता है, लेकिन आजकल कुछ लोग नाम बदलकर और ऊंची जाति के लोगों के साथ जा कर अपनी जाति बदलने की कोशिश करते हैं। जाति भौतिक रूप से संबंधित नहीं है और इसलिए कोई भी व्यक्ति की जाति को देखकर उसके बारे में अनुमान नहीं लगा सकता है। आमतौर पर, जाति की पहचान किसी के उपनाम को देखकर की जाती है। सामाजिक स्तरीकरण का यह तरीका प्राचीन काल में पाया गया था और उन दिनों में इस प्रणाली का उपयोग विभिन्न समूहों के लोगों को उनकी अलग-अलग नौकरियों में अंतर करने के लिए किया गया था। आमतौर पर, राजा और भूमि के मालिक उच्च जातियों से होते थे और निचली जाति के लोगों पर शासन करते थे। निम्न जाति के लोग कुम्हार, बुनकर, बढ़ई, आदि थे। आधुनिक समय में, हालांकि, प्रचलित जाति व्यवस्था का किसी के कब्जे से बहुत अधिक लेना-देना नहीं है, और यह जन्म के समय विरासत में मिली एक व्यक्ति की विशेषता है। कई आधुनिक समाजों द्वारा जाति की अनदेखी की जा रही है और यह मौजूदा दुनिया में एक प्रमुख मुद्दा नहीं है।

सामाजिक वर्ग मुख्य रूप से लोगों की सामाजिक-आर्थिक स्थिति के अनुसार परिभाषित किया गया है। यहां, एक विशेष समाज के सदस्यों को सामाजिक पदानुक्रम के एक समूह के अनुसार वर्गीकृत किया गया है। लोगों को उच्च वर्ग, मध्यम वर्ग और निम्न वर्ग के रूप में वर्गीकृत करना सबसे आम सामाजिक विभाजन है। समाज के सबसे धनी लोगों को उच्च वर्ग में रखा गया है। उच्च वर्ग के सदस्य उस वर्ग के लिए जन्मजात होते हैं, या कोई व्यक्ति उच्च वर्ग का सदस्य बन सकता है, भाग्य से। मध्यवर्गीय सदस्य वे हैं जिनके पास जीवित रहने के लिए आवश्यक राशि से थोड़ा अधिक धन है। समाज के अधिकांश लोग मध्यम वर्ग के हैं। दूसरी ओर, जो लोग कम से कम अंत नहीं कर पाते हैं, उन्हें निम्न वर्ग के सदस्यों के रूप में जाना जाता है। उनके पास जीवित रहने के लिए शायद ही पैसा है, और अक्सर बुनियादी आवश्यकताएं नहीं होती हैं। वे मजदूरों की नौकरियों में संलग्न होते हैं और केवल थोड़ी राशि कमाते हैं।

Nevertheless, the class position of an individual said to be deciding a lot of things in his/her life. For example, the upper-class people can have a good education, and they have higher access to best health facilities as well. The middle-class people also have access to education,

but sometimes they cannot afford higher studies due to high costs. The members of lower-class are deprived of many things, and they sometimes do not have access to education either. They face a lot of health problems due to malnutrition and lack of sanitary facilities and ignorance. However, there is always class mobility, and any person can move up or down along the social ladder. Social class is sometimes ascribed, but it is mostly an achieved status.

फिर भी, किसी व्यक्ति के वर्ग की स्थिति ने उसके जीवन में बहुत सी चीजें तय की हैं। उदाहरण के लिए, उच्च वर्ग के लोगों के पास एक अच्छी शिक्षा हो सकती है, और उनके पास सबसे अच्छी स्वास्थ्य सुविधाओं तक भी उच्च पहुंच है। मध्यम वर्ग के लोगों की भी शिक्षा तक पहुंच है, लेकिन कभी-कभी वे उच्च लागत के कारण उच्च अध्ययन नहीं कर सकते हैं। निम्न-वर्ग के सदस्य कई चीजों से वंचित हैं, और उनके पास कभी-कभी शिक्षा तक पहुंच नहीं होती है। वे कुपोषण और सैनिटरी सुविधाओं की कमी और अज्ञानता के कारण बहुत सारी स्वास्थ्य समस्याओं का सामना करते हैं। हालांकि, हमेशा वर्ग की गतिशीलता होती है, और कोई भी व्यक्ति सामाजिक सीढ़ी के साथ ऊपर या नीचे जा सकता है। सामाजिक वर्ग कभी-कभी उकेरा जाता है, लेकिन यह ज्यादातर एक प्राप्त स्थिति है।

Class and Caste and Difference between Class and Cast

A principle difference between class and caste is that class is open for all and social mobility is possible. In the caste system the vertical mobility is not possible. Caste in India has religious background and everybody tries to fulfill the caste duties, but in class system of social stratification religion has place. There the physical and mental qualities are more important.

Caste and Class jointly determine the position of an individual in social strain. Particularly in rural communities where caste system has maintained its rigidity. It forms the basic for economic and special life. In a single village there may be as many as 24 castes and of these are interdependent. Even in the urban society a constant tendency to make caste distinction is observed in the upper and middle classes. Thus the castes have maintained their importance in class system of social stratification.

Difference between Caste and Class:

1

caste

Membership of a cast is hereditary and no amount of struggle can change it.

class

A person is placed in a class by virtue of his acquisition of education, wealth or other achievement.

2

caste

There is no social mobility.

class

Social mobility is possible, i.e. it is possible to improve social status

3

caste

Members are normally not conscious of their social status.

class

Members are generally conscious of their social status.

4

caste

Caste system expects members of follow certain customs, folkways, rituals etc.

class

Social class has no prescribed customs rituals and folkways

5

caste

Inter-caste marriage is not possible, because it will earn wrath of society

class

Marriage between two individuals belonging to different classes is possible without earning displeasure of the society

6

caste

Caste system is based on inferiority or superiority of human beings. Therefore, does not promote democracy.

class

Social classes are based on superiority or inferiority of social status of an individual. Social classes help in working of democracy.

7

caste

In caste system the members must follow a particular religion.

class

Members of social classes may follow any religion

8

caste

Caste system is a closed class system in which hereditary status is the life time status.

class

Social classes are open class system in which movement from one class to another is completely unrestricted.

9

caste

In caste system, there is no occupational mobility, i.e. one has to follow occupation of ancestors and it cannot be changed

class

As a member of social class one can adopt any occupation and change it at will.

10

caste

Social gap between members of different castes is too wide.

class

Social gap is not so wide as in caste system.

11

caste

Caste system is supported on religious grounds as a manifestation of God's will.

class

Social classes have no such religious a support.

वर्ग और जाति और वर्ग और जाति के बीच अंतर

वर्ग और जाति के बीच एक सिद्धांत अंतर यह है कि सभी के लिए खुले में वर्ग और सामाजिक गतिशीलता संभव है। जाति व्यवस्था में ऊर्ध्वाधर गतिशीलता संभव नहीं है। भारत में जाति की धार्मिक पृष्ठभूमि है और हर कोई जाति के कर्तव्यों को पूरा करने की कोशिश करता है, लेकिन सामाजिक स्तरीकरण की वर्ग प्रणाली में धर्म को जगह मिली है। वहां शारीरिक और मानसिक गुण अधिक महत्वपूर्ण हैं।

जाति और वर्ग संयुक्त रूप से सामाजिक तनाव में एक व्यक्ति की स्थिति निर्धारित करते हैं। विशेष रूप से ग्रामीण समुदायों में जहां जाति व्यवस्था ने अपनी कठोरता को बनाए रखा है। यह आर्थिक और विशेष जीवन के लिए आधारभूत है। एक ही गाँव में 24 जातियाँ हो सकती हैं और इनमें से अन्योन्याश्रित हैं। यहां तक कि शहरी समाज में उच्च और मध्यम वर्गों में जाति भेद बनाने की निरंतर प्रवृत्ति देखी जाती है। इस प्रकार जातियों ने सामाजिक स्तरीकरण की वर्ग प्रणाली में अपना महत्व बनाए रखा है।

जाति और वर्ग के बीच अंतर:

एसआर। नहीं

जाति

कक्षा

1

जाति

एक कलाकार की सदस्यता वंशानुगत होती है और कोई राशि या संघर्ष नहीं होता है और इसे बदल देता है।

कक्षा

एक व्यक्ति को शिक्षा, धन या अन्य उपलब्धि के अपने अधिग्रहण के आधार पर वर्ग रखा जाता है।

2

जाति

कोई सामाजिक गतिशीलता नहीं है।

कक्षा

सामाजिक गतिशीलता संभव है, यानी सामाजिक स्थिति में सुधार करना संभव है

3

जाति

सदस्य आमतौर पर अपनी सामाजिक स्थिति के प्रति सचेत नहीं होते हैं।

कक्षा

सदस्य आमतौर पर अपनी सामाजिक स्थिति के प्रति सचेत रहते हैं।

4

जाति

जाति प्रथा के सदस्यों को कुछ रीति-रिवाजों, लोकगीतों, रीति-रिवाजों आदि का पालन करने की उम्मीद है।

कक्षा

सामाजिक वर्ग में कोई निर्धारित रीति रिवाज और लोकगीत नहीं हैं

5

जाति

अंतर-जातीय विवाह संभव नहीं है, क्योंकि यह समाज का क्रोध अर्जित करेगा

कक्षा

समाज की नाराजगी अर्जित किए बिना विभिन्न वर्गों से संबंधित दो व्यक्तियों के बीच विवाह संभव है

6

जाति

जाति व्यवस्था मनुष्य की हीनता या श्रेष्ठता पर आधारित है। इसलिए, लोकतंत्र को बढ़ावा नहीं देता है।

कक्षा

सामाजिक कक्षाएं किसी व्यक्ति की सामाजिक स्थिति की श्रेष्ठता या हीनता पर आधारित होती हैं। सामाजिक वर्ग लोकतंत्र के काम में मदद करते हैं।

7

जाति

जाति व्यवस्था में सदस्यों को एक विशेष धर्म का पालन करना चाहिए।

कक्षा

सामाजिक वर्गों के सदस्य किसी भी धर्म का पालन कर सकते हैं

8

जाति

जाति व्यवस्था एक बंद वर्ग प्रणाली है जिसमें वंशानुगत स्थिति जीवन काल की स्थिति है।

कक्षा

सोशल क्लासेज ओपन क्लास सिस्टम है जिसमें एक क्लास से दूसरे क्लास तक की आवाजाही पूरी तरह से बेरोकटोक होती है।

9

जाति

जाति व्यवस्था में, कोई व्यावसायिक गतिशीलता नहीं है, अर्थात् किसी को पूर्वजों के कब्जे का पालन करना पड़ता है और इसे बदला नहीं जा सकता है

कक्षा

सामाजिक वर्ग के सदस्य के रूप में कोई भी किसी भी व्यवसाय को अपना सकता है और उसे अपनी इच्छा से बदल सकता है।

10

जाति

विभिन्न जातियों के सदस्यों के बीच सामाजिक अंतर बहुत व्यापक है।

कक्षा

जाति व्यवस्था में सामाजिक खाई इतनी व्यापक नहीं है।

11

जाति

जाति व्यवस्था धार्मिक आधार पर ईश्वर की इच्छा के रूप में समर्थित है।

कक्षा

सामाजिक वर्गों के पास ऐसा कोई धार्मिक समर्थन नहीं है।

Differences between Class and Caste Systems!

In Max Weber's phraseology, caste and class are both status groups. While castes are perceived as hereditary groups with a fixed ritual status, social classes are defined in terms of the relations of production. A social class is a category of people who have a similar socio-economic status in relation to other classes in the society. The individuals and families which are classified as part of the same social class have similar life chances, prestige, style of life, attitudes etc.

In the caste system, status of a caste is determined not by the economic and the political privileges but by the ritualistic legitimation of authority. In the class system, ritual norms have no importance at all but power and wealth alone determine one's status (Dumont, 1958).

Class system differs in many respects from other forms of stratification—slavery, estate and caste system. In earlier textbooks such as written by Maclver, Davis and Bottomore, it was observed that caste and class are polar opposites. They are antithetical to each other. While 'class' represents a 'democratic society' having equality of opportunity, 'caste' is obverse of it.

वर्ग और जाति व्यवस्था के बीच अंतर!

मैक्स वेबर के वाक्यांशशास्त्र में, जाति और वर्ग दोनों ही स्थिति समूह हैं। जबकि जातियों को एक निश्चित अनुष्ठान की स्थिति के साथ वंशानुगत समूहों के रूप में माना जाता है, सामाजिक वर्गों को उत्पादन के संबंधों के संदर्भ में परिभाषित किया गया है। एक सामाजिक वर्ग उन लोगों की श्रेणी है जिनके पास समाज में अन्य वर्गों के संबंध में समान सामाजिक-आर्थिक स्थिति है। जिन व्यक्तियों और परिवारों को एक ही सामाजिक वर्ग के हिस्से के रूप में वर्गीकृत किया गया है, उनके जीवन स्तर, प्रतिष्ठा, जीवन शैली, दृष्टिकोण आदि समान हैं।

जाति व्यवस्था में, जाति की स्थिति आर्थिक और राजनीतिक विशेषाधिकारों से नहीं, बल्कि अधिकार के कर्मकांडीकरण से निर्धारित होती है। वर्ग प्रणाली में, अनुष्ठान मानदंडों का कोई महत्व नहीं है, लेकिन शक्ति और धन अकेले एक की स्थिति (ड्यूमॉन्ट, 1958) निर्धारित करते हैं।

वर्ग प्रणाली स्तरीकरण के अन्य रूपों-दासता, संपत्ति और जाति व्यवस्था से कई मामलों में भिन्न है। मैकलेवर, डेविस और बॉटमोर द्वारा लिखित पूर्व पाठ्यपुस्तकों में, यह देखा गया कि जाति और वर्ग ध्रुवीय विरोधी हैं। वे एक-दूसरे के विरोधी हैं। जबकि 'वर्ग' अवसर की समानता वाले 'लोकतांत्रिक समाज' का प्रतिनिधित्व करता है, वहीं 'जाति' इसके विपरीत है।

Following are the main differences between class and caste systems:

1. Castes are found in Indian sub-continent only, especially in India, while classes are found almost everywhere. Classes are especially the characteristic of industrial societies of Europe and America. According to Dumont and Leach, caste is a unique phenomenon found only in India.

2. Classes depend mainly on economic differences between groupings of individuals—inequalities in possession and control of material resources—whereas in caste system non-economic factors such as influence of religion [theory of karma, rebirth and ritual (purity-pollution)] are most important.

वर्ग और जाति व्यवस्था के बीच मुख्य अंतर निम्नलिखित हैं:

1. जातियाँ भारतीय उप-महाद्वीप में ही पाई जाती हैं, विशेषकर भारत में, जबकि कक्षाएं लगभग हर जगह पाई जाती हैं। कक्षाएं विशेष रूप से यूरोप और अमेरिका के औद्योगिक समाजों की विशेषता हैं। ड्यूमॉन्ट और लीच के अनुसार, जाति केवल भारत में पाई जाने वाली एक अनोखी घटना है।

2. वर्ग मुख्य रूप से व्यक्तियों के समूहों के बीच आर्थिक अंतर पर निर्भर करते हैं - भौतिक संसाधनों के कब्जे और नियंत्रण में असमानताएं - जबकि जाति व्यवस्था में गैर-आर्थिक कारक जैसे कि धर्म का प्रभाव [कर्म, पुनर्जन्म और अनुष्ठान (शुद्धता-प्रदूषण) का सिद्धांत] सबसे महत्वपूर्ण।

3. Unlike castes or other types of strata, classes are not established by legal or religious provisions; membership is not based on inherited position as specified either legally or by custom. On the other hand, the membership is inherited in the caste system.

4. Class system is typically more fluid than the caste system or the other types of stratification and the boundaries between classes are never clear-cut. Caste system is static whereas the class system is dynamic.

5. In the class system, there are no formal restrictions on inter-dining and inter-marriage between people from different classes as is found in the caste system. Endogamy is the essence of caste system which is perpetuating it.

6. Social classes are based on the principle of achievement, i.e., on one's own efforts, not simply given at birth as is common in the caste system and other types of stratification system. As such social mobility (movement upwards and downwards) is much more common in the class structure than in the caste system or in other types. In the caste system, individual mobility from one caste to another is impossible.

This is why, castes are known as closed classes (D.N. Majumdar). It is a closed system of stratification in which almost all sons end up in precisely the same stratum their fathers occupied. The system of stratification in which there is high rate of upward mobility, such as that in the Britain and United States is known as open class system. The view that castes are closed classes is not accepted by M.N. Srinivas (1962) and Andre Beteille (1965).

7. In the caste system and in other types of stratification system, inequalities are expressed primarily in personal relationships of duty or obligation—between lower- and higher-caste

individuals, between serf and lord, between slave and master. On the other hand, the nature of class system is impersonal. Class system operates mainly through large-scale connections of an impersonal kind.

8. Caste system is characterised by 'cumulative inequality' but class system is characterised by 'dispersed inequality.'

9. Caste system is an organic system but class has a segmentary character where various segments are motivated by competition (Leach, 1960).

10. Caste works as an active political force in a village (Beteille, 1966) but class does not work so.

3. जातियों या अन्य प्रकार के वर्गों के विपरीत, कक्षाएं कानूनी या धार्मिक प्रावधानों द्वारा स्थापित नहीं की जाती हैं; सदस्यता विरासत में या कानूनी रूप से निर्दिष्ट के अनुसार विरासत में मिली स्थिति पर आधारित नहीं है। दूसरी ओर, सदस्यता जाति व्यवस्था में विरासत में मिली है।

4. क्लास सिस्टम आमतौर पर जाति व्यवस्था या अन्य प्रकार के स्तरीकरण की तुलना में अधिक तरल होता है और कक्षाओं के बीच की सीमाएं कभी भी स्पष्ट नहीं होती हैं। जाति व्यवस्था स्थिर है जबकि वर्ग प्रणाली गतिशील है।

5. वर्ग प्रणाली में, विभिन्न वर्गों के लोगों के बीच अंतर-भोजन और अंतर-विवाह पर कोई औपचारिक प्रतिबंध नहीं है जैसा कि जाति व्यवस्था में पाया जाता है। एंडोगैमी जाति व्यवस्था का सार है जो इसे नष्ट कर रहा है।

6. सामाजिक वर्ग उपलब्धि के सिद्धांत पर आधारित होते हैं, अर्थात्, किसी के स्वयं के प्रयासों पर, न कि जन्म के समय, जैसा कि जाति व्यवस्था और अन्य प्रकार के स्तरीकरण प्रणाली में आम है। इस तरह की सामाजिक गतिशीलता (ऊपर और नीचे की ओर आंदोलन) वर्ग संरचना में जाति व्यवस्था या अन्य प्रकारों की तुलना में बहुत अधिक सामान्य है। जाति व्यवस्था में, एक जाति से दूसरी जाति में व्यक्तिगत गतिशीलता असंभव है।

यही कारण है कि, जातियों को बंद वर्गों (डी। एन। मजूमदार) के रूप में जाना जाता है। यह स्तरीकरण की एक बंद प्रणाली है, जिसमें लगभग सभी बेटे अपने पिता के कब्जे में आकर ठीक उसी स्ट्रैटम में समाप्त हो जाते हैं। स्तरीकरण की प्रणाली जिसमें ऊर्ध्वगामी गतिशीलता की उच्च दर होती है, जैसे कि ब्रिटेन और संयुक्त राज्य अमेरिका में खुली व्यवस्था प्रणाली के रूप में जाना जाता है। यह विचार कि जातियां बंद वर्ग हैं, एम.एन. श्रीनिवास (1962) और आंद्रे बेटिल (1965)।

7. जाति व्यवस्था और अन्य प्रकार के स्तरीकरण प्रणाली में, असमानता को मुख्य रूप से कर्तव्य या दायित्व के व्यक्तिगत संबंधों में व्यक्त किया जाता है - निम्न और उच्च जाति के व्यक्तियों के बीच, सेर और स्वामी के बीच, दास और स्वामी के बीच। दूसरी ओर, वर्ग प्रणाली की प्रकृति अवैयक्तिक है। क्लास सिस्टम मुख्य रूप से एक अवैयक्तिक प्रकार के बड़े पैमाने पर कनेक्शन के माध्यम से संचालित होता है।

8. जाति प्रणाली को 'संचयी असमानता' की विशेषता है, लेकिन वर्ग प्रणाली को 'असमान असमानता' की विशेषता है। '

9. जाति प्रणाली एक कार्बनिक प्रणाली है लेकिन वर्ग में एक खंडीय चरित्र होता है जहां विभिन्न खंड प्रतिस्पर्धा (लीच, 1960) से प्रेरित होते हैं।

10. जाति एक गाँव में एक सक्रिय राजनीतिक शक्ति के रूप में काम करती है (बेटिल, 1966), लेकिन वर्ग ऐसा नहीं करता है।

Class system differs in many respects from other forms of stratification—slavery, estate and caste system. In earlier textbooks such as written by Maclver, Davis and Bottomore, it was observed that caste and class are polar opposites. They are antithetical to each other. While 'class' represents a 'democratic society' having equality of opportunity, 'caste' is obverse of it.

Following are the main differences between class and caste systems:

1. Castes are found in Indian sub-continent only, especially in India, while classes are found almost everywhere. Classes are especially the characteristic of industrial societies of Europe and America. According to Dumont and Leach, caste is a unique phenomenon found only in India.

2. Classes depend mainly on economic differences between groupings of individuals—inequalities in possession and control of material resources—whereas in caste system non-economic factors such as influence of religion [theory of karma, rebirth and ritual (purity-pollution)] are most important.

3. Unlike castes or other types of strata, classes are not established by legal or religious provisions; membership is not based on inherited position as specified either legally or by custom. On the other hand, the membership is inherited in the caste system.

4. Class system is typically more fluid than the caste system or the other types of stratification and the boundaries between classes are never clear-cut. Caste system is static whereas the class system is dynamic.

5. In the class system, there are no formal restrictions on inter-dining and inter-marriage between people from different classes as is found in the caste system. Endogamy is the essence of caste system which is perpetuating it.

6. Social classes are based on the principle of achievement, i.e., on one's own efforts, not simply given at birth as is common in the caste system and other types of stratification system. As such social mobility (movement upwards and downwards) is much more common in the class structure than in the caste system or in other types. In the caste system, individual mobility from one caste to another is impossible.

This is why, castes are known as closed classes (D.N. Majumdar). It is a closed system of stratification in which almost all sons end up in precisely the same stratum their fathers occupied. The system of stratification in which there is high rate of upward mobility, such as that in the Britain and United States is known as open class system. The view that castes are closed classes is not accepted by M.N. Srinivas (1962) and Andre Beteille (1965).

7. In the caste system and in other types of stratification system, inequalities are expressed primarily in personal relationships of duty or obligation—between lower- and higher-caste individuals, between serf and lord, between slave and master. On the other hand, the nature of class system is impersonal. Class system operates mainly through large-scale connections of an impersonal kind.

8. Caste system is characterised by 'cumulative inequality' but class system is characterised by 'dispersed inequality.'

9. Caste system is an organic system but class has a segmentary character where various segments are motivated by competition (Leach, 1960).

10. Caste works as an active political force in a village (Beteille, 1966) but class does not work so.

वर्ग प्रणाली स्तरीकरण के अन्य रूपों-दासता, संपत्ति और जाति व्यवस्था से कई मामलों में भिन्न है। मैकलेवर, डेविस और बॉटमोर द्वारा लिखित पूर्व पाठ्यपुस्तकों में, यह देखा गया कि जाति और वर्ग ध्रुवीय विरोधी हैं। वे एक-दूसरे के विरोधी हैं। जबकि 'वर्ग' अवसर की समानता वाले 'लोकतांत्रिक समाज' का प्रतिनिधित्व करता है, वहीं 'जाति' इसके विपरीत है।

वर्ग और जाति व्यवस्था के बीच मुख्य अंतर निम्नलिखित हैं:

1. जातियाँ भारतीय उप-महाद्वीप में ही पाई जाती हैं, विशेषकर भारत में, जबकि कक्षाएं लगभग हर जगह पाई जाती हैं। कक्षाएं विशेष रूप से यूरोप और अमेरिका के औद्योगिक समाजों की विशेषता हैं। ड्यूमॉन्ट और लीच के अनुसार, जाति केवल भारत में पाई जाने वाली एक अनोखी घटना है।

2. वर्ग मुख्य रूप से व्यक्तियों के समूहों के बीच आर्थिक अंतर पर निर्भर करते हैं - भौतिक संसाधनों के कब्जे और नियंत्रण में असमानताएं - जबकि जाति व्यवस्था में गैर-आर्थिक कारक जैसे कि धर्म का प्रभाव [कर्म, पुनर्जन्म और अनुष्ठान (शुद्धता-प्रदूषण) का सिद्धांत] सबसे महत्वपूर्ण।

3. जातियों या अन्य प्रकार के वर्गों के विपरीत, कक्षाएं कानूनी या धार्मिक प्रावधानों द्वारा स्थापित नहीं की जाती हैं; सदस्यता विरासत में या कानूनी रूप से निर्दिष्ट के अनुसार विरासत में मिली स्थिति पर आधारित नहीं है। दूसरी ओर, सदस्यता जाति व्यवस्था में विरासत में मिली है।

4. क्लास सिस्टम आमतौर पर जाति व्यवस्था या अन्य प्रकार के स्तरीकरण की तुलना में अधिक तरल होता है और कक्षाओं के बीच की सीमाएं कभी भी स्पष्ट नहीं होती हैं। जाति व्यवस्था स्थिर है जबकि वर्ग प्रणाली गतिशील है।

5. वर्ग प्रणाली में, विभिन्न वर्गों के लोगों के बीच अंतर-भोजन और अंतर-विवाह पर कोई औपचारिक प्रतिबंध नहीं है जैसा कि जाति व्यवस्था में पाया जाता है। एंडोगैमी जाति व्यवस्था का सार है जो इसे नष्ट कर रहा है।

6. सामाजिक वर्ग उपलब्धि के सिद्धांत पर आधारित होते हैं, अर्थात्, किसी के स्वयं के प्रयासों पर, न कि जन्म के समय, जैसा कि जाति व्यवस्था और अन्य प्रकार के स्तरीकरण प्रणाली में आम है। इस तरह की सामाजिक गतिशीलता (ऊपर और नीचे की ओर आंदोलन) वर्ग संरचना में जाति व्यवस्था या अन्य प्रकारों की तुलना में बहुत अधिक सामान्य है। जाति व्यवस्था में, एक जाति से दूसरी जाति में व्यक्तिगत गतिशीलता असंभव है।

यही कारण है कि, जातियों को बंद वर्गों (डी। एन। मजूमदार) के रूप में जाना जाता है। यह स्तरीकरण की एक बंद प्रणाली है, जिसमें लगभग सभी बेटे अपने पिता के कब्जे में आकर ठीक उसी स्ट्रैटम में समाप्त हो जाते हैं। स्तरीकरण की प्रणाली जिसमें ऊर्ध्वगामी गतिशीलता की उच्च दर होती है, जैसे कि ब्रिटेन और संयुक्त राज्य अमेरिका में खुली व्यवस्था प्रणाली के रूप में जाना जाता है। यह विचार कि जातियां बंद वर्ग हैं, एम.एन. श्रीनिवास (1962) और आंद्रे बेटिल (1965)।

7. जाति व्यवस्था और अन्य प्रकार के स्तरीकरण प्रणाली में, असमानता को मुख्य रूप से कर्तव्य या दायित्व के व्यक्तिगत संबंधों में व्यक्त किया जाता है - निम्न और उच्च जाति के व्यक्तियों के बीच, सेर और स्वामी के बीच, दास और स्वामी के बीच। दूसरी ओर, वर्ग प्रणाली की प्रकृति अवैयक्तिक है। क्लास सिस्टम मुख्य रूप से एक अवैयक्तिक प्रकार के बड़े पैमाने पर कनेक्शन के माध्यम से संचालित होता है।

8. जाति प्रणाली को 'संचयी असमानता' की विशेषता है, लेकिन वर्ग प्रणाली को 'असमान असमानता' की विशेषता है। '

9. जाति प्रणाली एक कार्बनिक प्रणाली है लेकिन वर्ग में एक खंडीय चरित्र होता है जहां विभिन्न खंड प्रतिस्पर्धा (लीच, 1960) से प्रेरित होते हैं।

10. जाति एक गाँव में एक सक्रिय राजनीतिक शक्ति के रूप में काम करती है (बेटिल, 1966), लेकिन वर्ग ऐसा नहीं करता है।

Caste

The English word "caste" derives from the Spanish and Portuguese *casta*, which means "race, lineage, or breed". Caste is a form of social stratification characterized by endogamy and hereditary occupations.

So your caste determines your ancestral occupation, community or place the come from.

Class

Class is a model of social stratification in which people are grouped into a set of hierarchical social categories, the most common being the

UPPER class

middle class

lower class

These three categories are based on the economical status alone. Class even depends on wealth, income, social status, education and culture.

Over the years your class may change but not your caste.

What is the difference between caste, class, and race in Hindi?

Is there a meaningful difference (in practice) between a caste system and a class system?

What are the examples of class and caste?

What is the difference between caste and gender?

What is the difference between caste, religion, and culture?

What is the difference between a caste and a class?

Caste is the identity of a person and Class is the quality of that person

Difference between Caste & Class.

The good thing is that the social institution of caste is being challenged by the new forces of urbanisation, globalisation, corporate sector, media, education and also through greater awareness. India has changed a lot since independence but more needs to be done for greater social justice.

Class is open to all.. According to bill gates “ if you born poor not your fault but if you died poor its your fault”.if you belong to poor class work hard for better class..its right for all to work hard and get success on their feet.

A principle difference between class and caste is that class is open for all and social mobility is possible. In the caste system the vertical mobility is not possible. Caste in India has religious background and everybody tries to fulfill the caste duties, but in class system of social stratification religion has place. There the physical and mental qualities are more important.

जाति

अंग्रेजी शब्द "जाति" स्पेनिश और पुर्तगाली कास्टा से निकला है, जिसका अर्थ है "दौड़, वंश, या नस्ल"। जाति सामाजिक स्तरीकरण का एक रूप है, जो एंडोगैमी और वंशानुगत व्यवसायों द्वारा विशेषता है। इसलिए आपकी जाति आपके पैतृक व्यवसाय, समुदाय या जगह से आती है।

कक्षा

वर्ग सामाजिक स्तरीकरण का एक मॉडल है जिसमें लोगों को श्रेणीबद्ध सामाजिक श्रेणियों के समूह में विभाजित किया जाता है, जो सबसे आम है

उच्च श्रेणी

मध्यम वर्ग

निम्न वर्ग

ये तीन श्रेणियां अकेले आर्थिक स्थिति पर आधारित हैं। वर्ग यहां तक कि धन, आय, सामाजिक स्थिति, शिक्षा और संस्कृति पर निर्भर करता है।

वर्षों में आपकी कक्षा बदल सकती है लेकिन आपकी जाति नहीं।

जाति और वर्ग के बीच का अंतर।

अच्छी बात यह है कि शहरीकरण, वैश्वीकरण, कॉर्पोरेट क्षेत्र, मीडिया, शिक्षा और भी अधिक जागरूकता के माध्यम से जाति के सामाजिक संस्थान को चुनौती दी जा रही है। स्वतंत्रता के बाद से भारत बहुत बदल गया है, लेकिन अधिक से अधिक सामाजिक न्याय के लिए और अधिक करने की आवश्यकता है।

1.2k दृश्य · प्रजनन के लिए नहीं

मयूर गौतम

मयूर गौतम

उत्तर दिया 20 मई 2018

क्लास सभी के लिए खुला है। बिल गेट्स के अनुसार "यदि आप गरीब पैदा हुए हैं तो आपकी गलती नहीं है लेकिन अगर आप अपनी गलती से गरीब हो गए हैं"। यदि आप गरीब वर्ग से हैं तो बेहतर क्लास के लिए कड़ी मेहनत करें। सभी के लिए कड़ी मेहनत करने का अधिकार है। उनके चरणों में सफलता प्राप्त करें।

कास्ट इन इंडिया एक धर्मग्रंथ है, जिसे लोग भारतीय हैं जिसका अनुसरण कर रहे हैं और भविष्य में केवल राजनीति के लिए और साथ ही आत्मसंतुष्टि के लिए भी इसका अनुसरण करेंगे, जिन्होंने खुद को कास्ट की अवधि में गरीब कहा है। क्या मैंने सिखाया है कि "अधिकांश निम्न जाति के लोग गरीब नहीं हैं, और अधिकांश गरीब लोग निम्न जाति के नहीं हैं।" भारत की वर्तमान स्थिति।

वर्ग और जाति के बीच एक सिद्धांत अंतर यह है कि सभी के लिए खुले में वर्ग और सामाजिक गतिशीलता संभव है। जाति व्यवस्था में ऊर्ध्वधर गतिशीलता संभव नहीं है। भारत में जाति की धार्मिक पृष्ठभूमि है और हर कोई जाति के कर्तव्यों को पूरा करने की कोशिश करता है, लेकिन सामाजिक स्तरीकरण की वर्ग प्रणाली में धर्म को जगह मिली है। वहां शारीरिक और मानसिक गुण अधिक महत्वपूर्ण हैं।

Caste and Class jointly determine the position of an individual in social strain. Particularly in rural communities where caste system has maintained its rigidity. It forms the basic for economic and special life. In a single village there may be as many as 24 castes and of these are interdependent. Even in the urban society a constant tendency to make caste distinction is observed in the upper and middle classes. Thus the castes have maintained their importance in class system of social stratification.

Fundamental points of difference between class and caste are: (i) open us closed, (ii) divine us. secular, (iii) endogamous, (iv) class consciousness and (v) prestige.

Above we have described the features of caste system which are generally absent from class. On the distinction between caste and class; Maclver observes, "Whereas in eastern civilizations, the chief determinant of a class and status was birth, in the western civilization of today wealth is a class determinant of equal or perhaps greater importance, and wealth is a less rigid determinant than birth; it is more concrete, and thus its claims are more easily challenged; itself a matter of degree, it is less apt to create distinctions of kind, alienable, acquirable and transferable, it draws no such permanent lines of cleavage as does birth".

While distinguishing class from caste, Ogburn and Nimkoff observe as follows:

"In some societies, it is not uncommon for individuals to move up or down the social ladder. Where this is the case the society is said to have "open" classes. Elsewhere there are little shifting, individuals remaining through a life-time in the class into which "they chance to be born." Such classes are "closed", and if, extremely differentiated, constitute a caste system." "When a class is somewhat strictly hereditary," states Cooley, "we may call it a caste."

Briefly caste may be defined in the words of Warner and Davis as a rank order of superior super-ordinate orders and inferior subordinate orders which practise endogamy, prevent vertical mobility, and unequally distribute the desirable and undesirable social symbols.

Class may be defined as a rank order of superior and inferior orders which allows both exogamy and endogamy, permits movement either up or down the system, or allows an individual to remain in the status to which he was born; it also unequally distributes the lower and higher evaluated symbols.”

The fundamental points of difference between class and caste are the following:

(i) Open us closed:

Class is more open than caste. Hiller writes, “A class system is an open system of rating levels. If a hierarchy becomes closed against vertical mobility, it ceases to be a class system and becomes a caste system.” Since class is open and elastic social mobility becomes easier. A man can by his enterprise and initiative changes his class and thereby rises in social status.

If a man is born in a labour class, it is not necessary for him to live in the class for life and die in it. He can strive for money and success in life and with wealth he can change his social status implied in the class distinction. In case of caste system it is impossible to change one’s caste status. Once a man is born in a caste he remains in it for his life-time and makes his children suffer the same fate.

A caste is thus a closed class. The individual’s status is determined by the caste status of his parents, so that what an individual does has little bearing upon his status. On the other hand the membership of a class does not depend upon hereditary basis, it rather depends on the worldly achievements of an individual. Thus class system is an open and flexible system while caste system is a closed and rigid system.

(ii) Divine us. Secular:

Secondly the caste system is believed to have been divinely ordained. MacIver writes, “the rigid demarcation of caste could scarcely be maintained were it not for strong religious persuasions. The hold of religious belief, with its supernatural explanations of caste itself is essential to the continuance of the system”.

The Hindu caste structure may have arisen out of the subjection or enslavement incidental to conquest and perhaps also out of the subordination of one endogamous community to another. But the power, prestige and pride of race thus engendered could rise to a caste system, with it social separation of groups that are not in fact set apart by any clear social signs, only as the resulting situation was rationalised and made “eternal by religious myths.” It is everybody’s religious duty to fulfill his caste duties in accordance with his ‘dharma’. In the Bhagavadgita the Creator is said to have apportioned the duties a functions of the four castes.

An individual must do the duty proper to his caste. Failure to act according to one's caste duties meant birth in a lower caste and finally spiritual annihilation. Men of the lower castes are reborn in higher castes if they have fulfilled their duties." Caste system in India would not have survived for so many centuries if the religious system had not made it sacred- and inviolable. On the contrary, there is nothing sacred or of divine origin in the class stratification of society. Classes are secular in origin. They are not founded on religious dogmas.

(iii) Endogamous:

Thirdly, the choice of mates in caste system is generally endogamous. Members have to marry within their own castes. A member marrying outside his caste is treated as outcaste. No such restrictions exist in class system. A wealthy man may marry a poor girl without being outcaste. An educated girl may marry an uneducated partner without being thrown out from the class of teachers.

(iv) Class Consciousness:

Fourthly, the feeling of class consciousness is necessary to constitute a class but there is no need for any subjective consciousness in the members of caste.

(v) Prestige:

Fifthly, the relative prestige of the different castes is well established but in class system there is no rigidly fixed order of prestige. Recently, the Hon'ble Supreme Court while adjudging the constitutionality of job reservation for the backward classes (OBCS) as provided under Article 16(4) of the Indian Constitution has by a majority opinion upheld the criterion of caste as the determinant of a backward class. In its judgment, it has excluded all members of the so-called forward classes howsoever economically and educationally backward from the definition of backward classes. It has thus equated class with caste.

जाति और वर्ग संयुक्त रूप से सामाजिक तनाव में एक व्यक्ति की स्थिति निर्धारित करते हैं। विशेष रूप से ग्रामीण समुदायों में जहां जाति व्यवस्था ने अपनी कठोरता को बनाए रखा है। यह आर्थिक और विशेष जीवन के लिए आधारभूत है। एक ही गाँव में 24 जातियाँ हो सकती हैं और इनमें से अन्योन्याश्रित हैं। यहां तक कि शहरी समाज में उच्च और मध्यम वर्गों में जाति भेद बनाने की निरंतर प्रवृत्ति देखी जाती है। इस प्रकार जातियों ने सामाजिक स्तरीकरण की वर्ग प्रणाली में अपना महत्व बनाए रखा है।

वर्ग और जाति के बीच अंतर के मौलिक बिंदु हैं: (i) हमें बंद खुला, (ii) हमें परमात्मा। धर्मनिरपेक्ष, (iii) एंडोगामुअस, (iv) वर्ग चेतना और (v) प्रतिष्ठा।

ऊपर हमने जाति व्यवस्था की उन विशेषताओं का वर्णन किया है जो आमतौर पर वर्ग से अनुपस्थित हैं। जाति और वर्ग के भेद पर; MacIver देखता है, "जबकि पूर्वी सभ्यताओं में, एक वर्ग और स्थिति का मुख्य निर्धारक जन्म था, आज की पश्चिमी सभ्यता में धन समान या शायद अधिक महत्व का वर्ग निर्धारक है, और धन जन्म से कम कठोर निर्धारक है; यह अधिक ठोस है, और इस प्रकार इसके दावों को अधिक आसानी से चुनौती दी जाती है; अपने आप में डिग्री की बात है, यह दयालु, अलग-थलग, परिचित और

हस्तांतरणीय के भेद पैदा करने के लिए कम उपयुक्त है, यह दरार की ऐसी कोई स्थायी रेखा नहीं खींचता जैसा कि जन्म होता है”।

वर्ग से जाति भेद करते हुए, ओगबर्न और निमकॉफ इस प्रकार हैं:

“कुछ समाजों में, व्यक्तियों के लिए सामाजिक सीढ़ी को ऊपर या नीचे ले जाना असामान्य नहीं है। यह ऐसा मामला है जहां समाज को "खुला" वर्ग कहा जाता है। अन्य जगहों पर शिफ्टिंग बहुत कम होती है, ऐसे व्यक्ति जो "पैदा होने की संभावना रखते हैं" वर्ग में एक जीवन-समय के माध्यम से शेष रहते हैं। ऐसी कक्षाएं "बंद" होती हैं, और यदि, अत्यंत भिन्न, एक जाति व्यवस्था का गठन करती हैं। "" जब एक वर्ग। कुछ हद तक वंशानुगत है, "कॉले कहते हैं," हम इसे जाति कह सकते हैं।

संक्षेप में जाति को वार्नर और डेविस के शब्दों में बेहतर सुपर-ऑर्डिनेट ऑर्डर और अवर अधीनस्थ आदेशों के रैंक क्रम के रूप में परिभाषित किया जा सकता है जो एंडोगैमी का अभ्यास करते हैं, ऊर्ध्वाधर गतिशीलता को रोकते हैं, और वांछित और अवांछनीय सामाजिक प्रतीकों को वितरित करते हैं।

क्लास को श्रेष्ठ और अवर आदेशों के एक रैंक ऑर्डर के रूप में परिभाषित किया जा सकता है जो दोनों अतिउत्साही और एंडोगैमी की अनुमति देता है, सिस्टम को या तो ऊपर या नीचे आंदोलन की अनुमति देता है, या किसी व्यक्ति को उस स्थिति में रहने की अनुमति देता है जिससे वह पैदा हुआ था; यह असमान रूप से निचले और उच्चतर मूल्यांकन किए गए प्रतीकों को भी वितरित करता है। "

वर्ग और जाति के बीच अंतर के मूल बिंदु निम्न हैं:

जाति की तुलना में वर्ग अधिक खुला है। हिलर लिखते हैं, “एक क्लास सिस्टम रेटिंग स्तरों की एक खुली प्रणाली है। यदि ऊर्ध्वाधर गतिशीलता के खिलाफ एक पदानुक्रम बंद हो जाता है, तो यह एक वर्ग प्रणाली बन जाती है और जाति व्यवस्था बन जाती है। ”चूंकि वर्ग खुला है और लोचदार सामाजिक गतिशीलता आसान हो जाती है। एक आदमी अपने उद्यम और पहल से अपनी कक्षा को बदल सकता है और इस तरह सामाजिक स्थिति में बढ़ जाता है।

यदि कोई पुरुष श्रमिक वर्ग में पैदा हुआ है, तो उसके लिए जीवन में कक्षा में रहना और उसमें मरना आवश्यक नहीं है। वह जीवन में धन और सफलता के लिए प्रयास कर सकता है और धन के साथ वह वर्ग भेद में निहित अपनी सामाजिक स्थिति को बदल सकता है। जाति व्यवस्था के मामले में किसी की जाति की स्थिति बदलना असंभव है। एक बार एक जाति में जन्म लेने के बाद, वह अपने जीवन-काल के लिए उसमें रहता है और अपने बच्चों को उसी भाग्य का शिकार बनाता है।

एक जाति इस प्रकार एक बंद वर्ग है। व्यक्ति की स्थिति उसके माता-पिता की जाति की स्थिति से निर्धारित होती है, ताकि किसी व्यक्ति की स्थिति पर बहुत कम असर पड़े। दूसरी ओर एक वर्ग की

सदस्यता वंशानुगत आधार पर निर्भर नहीं करती है, बल्कि यह किसी व्यक्ति की सांसारिक उपलब्धियों पर निर्भर करती है। इस प्रकार वर्ग प्रणाली एक खुली और लचीली प्रणाली है जबकि जाति व्यवस्था एक बंद और कठोर प्रणाली है।

दूसरी बात यह है कि जाति व्यवस्था को दैवीय रूप से दोषी ठहराया गया है। मैकाइवर लिखते हैं, “जाति के कठोर सीमांकन को बनाए रखा जा सकता था, यह मज़बूत धार्मिक अनुशीलनों के लिए नहीं था। धार्मिक विश्वास की पकड़, जाति की अलौकिक व्याख्याओं के साथ, व्यवस्था की निरंतरता के लिए आवश्यक है”।

हिंदू जाति संरचना अधीनता या दासता से उत्पन्न हुई हो सकती है जो विजय के लिए आकस्मिक हो सकती है और शायद एक दूसरे से दूसरे समुदाय के अधीनता से भी। लेकिन जाति की शक्ति, प्रतिष्ठा और अभिमान इस प्रकार एक जाति व्यवस्था को जन्म दे सकता है, इसके साथ उन समूहों का सामाजिक अलगाव जो वास्तव में किसी भी स्पष्ट सामाजिक संकेतों के अलावा निर्धारित नहीं हैं, केवल परिणामस्वरूप स्थिति को तर्कसंगत बनाया गया और “धार्मिक के लिए शाश्वत” बनाया गया। मिथक। “अपने” धर्म के अनुसार अपने जाति के कर्तव्यों को पूरा करना हर किसी का धार्मिक कर्तव्य है। कहा जाता है कि भगवद्गीता में सृष्टिकर्ता ने चार जातियों के कर्तव्यों का पालन किया है।

एक व्यक्ति को अपनी जाति के लिए उचित कर्तव्य करना चाहिए। एक जाति के कर्तव्यों के अनुसार कार्य करने में विफलता का मतलब निम्न जाति में जन्म और अंत में आध्यात्मिक विनाश है। निचली जातियों के पुरुष ऊंची जातियों में पुनर्जन्म लेते हैं यदि उन्होंने अपने कर्तव्यों को पूरा किया है। “भारत में जाति व्यवस्था इतने सदियों तक जीवित नहीं होती अगर धार्मिक प्रणाली ने इसे पवित्र नहीं बनाया होता- और अदृश्य। इसके विपरीत, 'समाज के वर्ग स्तरीकरण में कुछ भी पवित्र या ईश्वरीय मूल नहीं है। मूल में कक्षाएं धर्मनिरपेक्ष हैं। वे धार्मिक हठधर्मियों पर स्थापित नहीं हैं।

तीसरी बात, जाति व्यवस्था में सहपाठियों की पसंद आम तौर पर अंतहीन है। सदस्यों को अपनी ही जाति में विवाह करना पड़ता है। अपनी जाति से बाहर विवाह करने वाले सदस्य को बहिष्कृत माना जाता है। वर्ग व्यवस्था में ऐसा कोई प्रतिबंध नहीं है। एक धनी व्यक्ति एक गरीब लड़की से बिना जाति के विवाह कर सकता है। एक शिक्षित लड़की शिक्षकों के वर्ग से बाहर निकाले बिना एक अशिक्षित साथी से शादी कर सकती है।

चौथा, वर्गीय चेतना की भावना एक वर्ग का गठन करने के लिए आवश्यक है लेकिन जाति के सदस्यों में किसी व्यक्तिपरक चेतना की आवश्यकता नहीं है।

पांचवीं बात, अलग-अलग जातियों की सापेक्ष प्रतिष्ठा अच्छी तरह से स्थापित है, लेकिन वर्ग प्रणाली में प्रतिष्ठा का कोई कठोर क्रम नहीं है। हाल ही में, माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने भारतीय संविधान के

अनुच्छेद 16 (4) के तहत पिछड़े वर्गों (ओबीसी) के लिए नौकरी के आरक्षण की संवैधानिकता को मानते हुए बहुमत से एक पिछड़ी जाति के निर्धारक के रूप में जाति की कसौटी को सही ठहराया है। कक्षा। अपने फैसले में, इसने तथाकथित आगे के वर्गों के सभी सदस्यों को आर्थिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्गों की परिभाषा से बाहर कर दिया है। इस प्रकार इसने जाति के साथ वर्ग की बराबरी कर ली है।

Rise of The New Middle Class

In the contemporary period, there has emerged a large middle class, both in the villages, as well as cities, which can be differentiated from other classes on the basis of income, style of life and ability to shape economic and political decisions of the government. Kisan movements led by middle caste leaders in Haryana, Western Uttar Pradesh, Maharashtra and Gujarat are evidences of the growing powers of the middle classes in rural areas. The urban middle classes, too, can be clearly identified on the basis of consumption patterns, life style, education and professional attitude. The Indian middle class has been estimated at over 300 million people, as discovered by the National council of Applied Economic Research(NCAER) during their extensive surveys on the consumption of manufactured goods. It was found that television has been the single biggest factor in opening up a huge rural market for consumer products and creating a higher level of aspirations among the huge middle class in India.

Gupta' s definition of middle class is, therefore, quite different from the statisticians and economist's definition of middle class based on income and consumption patterns. It is: based rather on socio cultural aspects, value base and ideological orientation of different classes in society . Indian middle class as an emerging new class is extremely unlike the Western middle class. But to some extent it does shape the economic and political policies and thereby shape of India, as it wields not only economic power but social and political power as well.

न्यू मिडिल क्लास का उदय

समकालीन अवधि में, गांवों के साथ-साथ शहरों में भी एक बड़ा मध्यम वर्ग उभरा है, जिसे आय, जीवन शैली और सरकार के आर्थिक और राजनीतिक निर्णयों को आकार देने की क्षमता के आधार पर अन्य वर्गों से अलग किया जा सकता है। । हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात में मध्यम जाति के नेताओं के नेतृत्व में किसान आंदोलन ग्रामीण क्षेत्रों में मध्यम वर्गों की बढ़ती शक्तियों के सबूत हैं। शहरी मध्य वर्ग को भी उपभोग पैटर्न, जीवन शैली, शिक्षा और पेशेवर रवैये के आधार पर स्पष्ट रूप से पहचाना जा सकता है। भारतीय मध्यवर्ग का अनुमान 300 मिलियन से अधिक लोगों पर लगाया गया है, जैसा कि नेशनल काउंसिल ऑफ एप्लाइड इकोनॉमिक रिसर्च (एनसीईआर) द्वारा निर्मित वस्तुओं के उपभोग पर उनके व्यापक सर्वेक्षण के दौरान पता चला है। यह पाया गया कि उपभोक्ता उत्पादों के लिए एक विशाल ग्रामीण बाजार खोलने और भारत में विशाल मध्यम वर्ग के बीच उच्च स्तर की आकांक्षाओं का निर्माण करने में टेलीविजन एकमात्र सबसे बड़ा कारक रहा है।

मध्यवर्ग की परिभाषा गुप्ता की है, इसलिए, सांख्यिकीविदों और अर्थशास्त्रियों की आय और खपत के पैटर्न के आधार पर मध्यम वर्ग की परिभाषा से काफी अलग है। यह है: सामाजिक सांस्कृतिक पहलुओं पर

आधारित, समाज में विभिन्न वर्गों के मूल्य आधार और वैचारिक अभिविन्यास। एक उभरते हुए नए वर्ग के रूप में भारतीय मध्यम वर्ग, पश्चिमी मध्य वर्ग के विपरीत है। लेकिन कुछ हद तक यह आर्थिक और राजनीतिक नीतियों को आकार देता है और इस तरह भारत को आकार देता है, क्योंकि यह न केवल आर्थिक शक्ति बल्कि सामाजिक और राजनीतिक शक्ति भी पैदा करता है।

Middle Castes/Class in Uttar Pradesh

The social structure of Uttar Pradesh is predominantly caste-based and castes have played a crucial role in determining the nature of political power. A caste-based census of the population in UP was conducted way back in 1931 but which more or less remains unchanged till date

The major castes found in UP, according to this census (1931) are Brahmin, Rajput, Vaishya, Ahir, Chamar, Pasi, Kahar, Lodh, Pathan, Gadariya, Teli, Julaha, Kurmi. A remarkable feature of UP has been that it has been the home of majority of the Brahmin population of India. They constitute 9.2 percent of UP population. Rajputs or thakurs constitute 7.2 percent. The middle castes make 42 percent of the total population and the Scheduled Castes and Muslims constitute 21 percent and 15 percent of the population respectively. The caste system in Uttar Pradesh is ultimately related with the class division. This has been clearly evident from the study of Basti district, Sultanpur district in eastern Uttar Pradesh and Meerut district in Western Uttar Pradesh to be discussed in chapter-4. By and large generalization could be made. The upper castes consist of Brahmins, Rajputs or Kshatriyas, Vaishyas, Chauhan, Tyagi, Jats, Bhumihars and Kayastha. The Brahmins occupy the highest place in the caste hierarchy even though in terms of class they may not be dominant in all parts of UP. In eastern UP both Brahmins and Rajputs have been dominant castes. However; in western Uttar Pradesh Jats and Gujjars have generally occupied the dominant position. In recent years the middle castes of Uttar Pradesh composed of Yadavs (Ahirs) Kurmis, Jats, Lodhs and Gujjars have moved up the socio-economic hierarchy. "The intermediate castes in UP could be broadly divided into two categories viz (a) upper strata of middle castes such as Yadavs, Gujjars, Kori, etc. mostly belonging to the peasant castes; and (b) the lower strata of intermediary castes, such as, Kewat, Teli, Nai, Murao and Kochi etc. The upper layers of the intermediary castes are big landowners while the lower strata consists wholly of the landless labourers. The former have made the most of land reforms and prospered at the expense of traditional big landholders like Thakurs and Kayasthas. The position of the Scheduled Castes has continued to remain socio - politically and economically pathetic. They operate approximately on 10.5 percent of land as against their 21 percent share of the total population". (Hindwan, S. Hindustan Times, August 14, 1995).

The Scheduled Castes remain mostly illiterate and agricultural labour seems to be their prime occupation. The total percentage of agricultural labourers in Scheduled Castes of UP is as high as 90 percent in some districts. Some amount of social mobility has taken place as is evident from the progress made by the jatavs in Western UP, emergence of some Chamar caste members who have taken up lead positions in the formation of Bahujan Samaj Party. Mayawati, who became the first dalit chief minister of UP under the tutelage of Kanshi Ram considerably made the Scheduled Castes in UP conscious of their rights and aware of the fact that they can fight the upper caste oppression and exploitation using the same tools as their oppressors have used since ages, ie political power. Their rising

consciousness and prosperity of miniscule of their population has led to widespread caste riots and communal strifes.

Surprisingly it is not the upper castes who are seen to be fighting the scheduled castes but the intermediary castes/classes who have emerged as lower caste oppressors.

It is clearly evident from the composition of UP's population that the state is numerically dominated by the intermediary castes, like the Yadavs and Kurmis, followed by the upper castes, such as, the Bhumihars 'and Rajputs. It is seen that the numerically large intermediary castes like Yadavs, Kurmis and Korriss had benefited most from the land reforms and Zamindari abolition after Independence. The lower stratum of the middle castes; however; did not make much progress.

Sudhir Hindwan, in his article on "The rise of Yadavs and Kurmis" in Hindustan Times, August 14, 1995 writes that "recently there has been a major shift in the position of the upper strata of middle castes who have acquired dominant positions in economic and political spheres of rural and urban life by virtue of their control over land purchased through their lucrative business of potatoes, milk and fruits. Yadavs and Kurmis among the middle castes have become the two most powerful castes in the state (that is Uttar Pradesh). The steady upward mobility among the Scheduled castes has created jealousy among the upper and upper middle castes".

उत्तर प्रदेश में मध्य जाति / वर्ग

उत्तर प्रदेश की सामाजिक संरचना मुख्य रूप से जाति-आधारित है और जातियों ने राजनीतिक की ताकत का निर्धारण करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। यूपी में 1931 में आबादी के आधार पर एक जनगणना की गई थी, लेकिन आज तक कमोबेश यही स्थिति बनी हुई है।

इस जनगणना के अनुसार यूपी में पाई जाने वाली प्रमुख जातियां (1931) ब्राह्मण, राजपूत, वैश्य, अहीर, चमार, पासी, कहार, लोध, पठान, गड़रिया, तेली, जुलाहा, कुर्मी हैं। यूपी की एक उल्लेखनीय विशेषता यह रही है कि यह भारत की बहुसंख्यक ब्राह्मण आबादी का घर रहा है। इनमें 9.2 प्रतिशत यूपी की आबादी है। राजपूत या ठाकुरों की संख्या 7.2 प्रतिशत है। मध्यम जातियां कुल आबादी का 42 प्रतिशत और अनुसूचित जाति और मुस्लिम क्रमशः 21 प्रतिशत और 15 प्रतिशत जनसंख्या बनाती हैं। उत्तर प्रदेश में जाति व्यवस्था अंततः वर्ग विभाजन से संबंधित है। यह स्पष्ट रूप से बस्ती जिले, पूर्वी उत्तर प्रदेश के सुल्तानपुर जिले और पश्चिमी उत्तर प्रदेश के मेरठ जिले के अध्याय -4 में चर्चा से स्पष्ट है। द्वारा और बड़े सामान्यीकरण किया जा सकता है। सवर्णों में ब्राह्मण, राजपूत या क्षत्रिय, वैश्य, चौहान, त्यागी, जाट, भूमिहार और कायस्थ शामिल हैं। ब्राह्मण जाति पदानुक्रम में सर्वोच्च स्थान पर रहते हैं, भले ही वर्ग के संदर्भ में वे यूपी के सभी हिस्सों में प्रभावी नहीं हो सकते हैं। पूर्वी यूपी में ब्राह्मण और राजपूत दोनों ही प्रमुख जातियां रही हैं। हालाँकि; पश्चिमी उत्तर प्रदेश में जाटों और गुर्जरों ने आम तौर पर प्रमुख स्थान पर कब्जा कर लिया है। हाल के वर्षों में उत्तर प्रदेश की मध्य जातियों ने यदव (अहीरों) कुर्मियों, जाटों, लोधों और गुर्जरों की सामाजिक-आर्थिक पदानुक्रम को आगे बढ़ाया है। "यूपी में मध्यवर्ती जातियों को मोटे तौर पर दो श्रेणियों में विभाजित किया जा सकता है (जैसे) यादवों, गुर्जरों, कोरी, आदि जैसे मध्य जातियों के ऊपरी वर्ग, जो ज्यादातर किसान जातियों से संबंधित हैं;

(ख) मध्यस्थ जातियों की निचली माता, जैसे, केवट, तेली, नाइ, मुराओ और कोच्चि आदि। बिचौलियों की ऊपरी परत बड़े भूस्वामी हैं, जबकि निचले तबके में भूमिहीन मजदूरों की पूर्णता है। पूर्व ने अधिकांश भूमि सुधार किए हैं और खर्चीले पारंपरिक बड़े भूमिधारकों को समृद्ध बनाया है। ठाकुरों और कायस्थों की तरह। अनुसूचित जातियों की स्थिति सामाजिक - राजनीतिक और आर्थिक रूप से दयनीय बनी हुई है। वे कुल आबादी के 21 प्रतिशत हिस्से के मुकाबले लगभग 10.5 प्रतिशत भूमि पर काम करते हैं। (हिंडन, एस। हिंदुस्तान टाइम्स, 14,1995 अगस्त)।

अनुसूचित जातियां अधिकांशतः निरक्षर रहती हैं और कृषि श्रम उनके मुख्य व्यवसाय के रूप में प्रतीत होता है। यूपी के अनुसूचित जातियों में खेतिहर मजदूरों का कुल प्रतिशत कुछ जिलों में 90 प्रतिशत है। पश्चिमी यूपी में जाटों द्वारा की गई प्रगति से स्पष्ट है कि बहुजन समाज पार्टी के गठन में प्रमुख पदों पर आसीन कुछ चमार जाति के सदस्यों के उभरने से सामाजिक गतिशीलता की कुछ मात्रा हुई है। मायावती, जो कांशी राम के संरक्षण में यूपी की पहली दलित मुख्यमंत्री बनीं, ने यूपी में अनुसूचित जातियों को उनके अधिकारों के प्रति जागरूक किया और इस तथ्य से अवगत कराया कि वे अपने उत्पीड़कों के रूप में उन्हीं साधनों का उपयोग करके उच्च जाति के उत्पीड़न और शोषण से लड़ सकती हैं। उम के बाद से इस्तेमाल किया है, अर्थात् राजनीतिक शक्ति। उनकी बढ़ती चेतना और उनकी आबादी के miniscule की समृद्धि ने व्यापक रूप से जाति के दंगों और सांप्रदायिक संघर्षों को जन्म दिया है।

हैरानी की बात यह है कि यह सवर्ण जातियां नहीं हैं जो अनुसूचित जातियों से लड़ती हुई दिखाई देती हैं बल्कि मध्यवर्गीय जातियां / वर्ग जो निम्न जाति के उत्पीड़कों के रूप में उभरे हैं।

यह स्पष्ट रूप से यूपी की आबादी की संरचना से स्पष्ट है कि राज्य संख्यात्मक रूप से यादव और कुर्मियों की तरह, उच्च जातियों, जैसे भूमिहारों और राजपूतों द्वारा पीछा किया गया है। यह देखा जाता है कि यादवों, कुर्मियों और कोरिस जैसी संख्यात्मक रूप से बड़ी मध्यस्थ जातियों को भूमि सुधारों और स्वतंत्रता के बाद जमींदारी उन्मूलन से सबसे अधिक लाभ हुआ था। मध्य जातियों का निचला स्तर; हालाँकि; बहुत प्रगति नहीं हुई।

सुधीर हिंडवान ने, 14 अगस्त, 1995 को हिंदुस्तान टाइम्स में "यादवों और कुर्मियों का उदय" विषय पर अपने लेख में लिखा है कि "हाल ही में आर्थिक रूप से प्रभुत्व हासिल करने वाली मध्यम जातियों के उच्च वर्गों की स्थिति में एक बड़ी बदलाव आया है" और आलू, दूध और फलों के अपने आकर्षक व्यवसाय के माध्यम से खरीदी गई भूमि पर उनके नियंत्रण के आधार पर ग्रामीण और शहरी जीवन के राजनीतिक क्षेत्र। मध्य जातियों में यादव और कुर्मी राज्य में दो सबसे शक्तिशाली जातियां बन गई हैं (उत्तर प्रदेश)। अनुसूचित जातियों के बीच निरंतर ऊपर की गतिशीलता ने उच्च और उच्च मध्यम जातियों के बीच ईर्ष्या पैदा की है"।

Difference between caste, class and gender

In the context of the rise of feminist scholarship exploring links between caste, class and gender, the particular concern of this article is with developing a sociological framework

that would help locate gendered power relations and women's oppression within the structures of caste and class domination, inequality and social stratification. While a politics of difference is indispensable to highlight the differential axes and experiences of oppression, a critical sociological understanding of social relations that make for structural differences and commonalities needs to be built up in order to grapple with a complex and rapidly changing social reality. Drawing from multiple critical perspectives to create a conceptual synthesis and taking a structural approach to 'difference', the article develops the contours of a critical feminist sociological framework grounded in theories of production relations and cultural subordination that may be useful to explore the complex and dynamic interconnections between caste, class and patriarchy. It also attempts to understand aspects of caste-class-specific gender relations and patriarchal forms as well as account for key differences and divisions between women. The article argues that by providing a contextualised, interactional understanding of differential social relations and differential social locations of both women and men, feminist sociology can make a new and distinct contribution to the systematic and systemic study of, as well as illuminate more fully, the workings of societal systems of domination-subordination.

जाति, वर्ग और लिंग में अंतर

जाति, वर्ग और लिंग के बीच संबंधों की खोज करने वाली नारीवादी छात्रवृत्ति के उदय के संदर्भ में, इस लेख की विशेष चिंता एक समाजशास्त्रीय ढांचे को विकसित करने के साथ है जो जाति और वर्ग वर्चस्व, असमानता की संरचनाओं के भीतर लिंग संबंधों और महिलाओं के उत्पीड़न का पता लगाने में मदद करेगा। और सामाजिक स्तरीकरण। जबकि अंतर की राजनीति अंतर-कुल्हाड़ियों और उत्पीड़न के अनुभवों को उजागर करने के लिए अपरिहार्य है, सामाजिक संबंधों की एक महत्वपूर्ण समाजशास्त्रीय समझ जो संरचनात्मक अंतर और सामान्यताओं के लिए एक जटिल और तेजी से सामाजिक वास्तविकता के साथ जूझने के लिए निर्मित होने की आवश्यकता है। एक वैचारिक संश्लेषण को बनाने और 'अंतर' के लिए एक संरचनात्मक दृष्टिकोण लेने के लिए कई महत्वपूर्ण दृष्टिकोणों से आकर्षित, लेख उत्पादन संबंधों और सांस्कृतिक अधीनता के सिद्धांतों में एक महत्वपूर्ण नारीवादी समाजशास्त्रीय ढांचे के आधार विकसित करता है जो जटिल और गतिशील का पता लगाने के लिए उपयोगी हो सकता है जाति, वर्ग और पितृसत्ता के बीच अंतर्संबंध। यह महिलाओं के बीच महत्वपूर्ण अंतर और विभाजन के लिए जाति-वर्ग-विशिष्ट लिंग संबंधों और पितृसत्तात्मक रूपों के पहलुओं को भी समझने का प्रयास करता है। लेख का तर्क है कि महिलाओं और पुरुषों दोनों के अंतर सामाजिक संबंधों के एक प्रासंगिक, अंतःक्रियात्मक समझ प्रदान करके, नारीवादी समाजशास्त्र व्यवस्थित और प्रणालीगत अध्ययन में एक नया और विशिष्ट योगदान दे सकता है, साथ ही साथ और अधिक पूरी तरह से प्रकाशित कर सकता है, वर्चस्व-अधीनता के सामाजिक प्रणालियों के कामकाज।